## AD PAULUM HANIBALENSEM ROMANUM S.

P2\_12 v.1 Dum memini moresque tuos faciemque benignam  
 2 verbaque magnanimum liquido testantia pectus,  
 3 taedia longarum et discrimina mille viarum  
 4 commeminisse juvat. Terris optandus et undis  
 5 tantus amicus erat ; nimio constare labore  
 6 nec poterat. Penetramus enim peregrina furentes  
 7 litora, nec scopulos pelagi nec monstra timemus,  
 8 urget avaritiae stimulus. Proh ! quantula mortis  
 9 praemia barbaricis aurum rapuisse cavernis,  
 10 Maternoque sinu nitidos pepulisse lapillos,  
 11 vel piper exiguum ramo legisse nigranti.  
 12 Sordet amicitiae studium. Contraria longe  
 13 mens mihi : nam fido nullus par census amico,  
 14 nullo auro pensanda fides. Tua cognita late  
 15 fama quidem, tibi me, mihi te, nec fama profecto  
 16 nec virtus, sed fata dabant. Traxisset ad Indos  
 17 spes tanti longinqua boni ; natura pepercit  
 18 hos mihi circuitus, terrasque habitare propinquas  
 19 nos voluit, tempusque dedit concurrere in unum.  
 20 Obfuit at rerum cumulus, nec longa videndi  
 21 Libertas et sera fuit ; raptimque revellor  
 22 ex oculis, optate, tuis, hoc praestitit autem  
 23 praesentem vidisse semel, quantum libet absens,  
 24 ut praesens videare mihi, et quae plurima mecum  
 25 dulcia mellifluo gradiens simul ore serebas  
 26 moenia dum lacerae, specimen miserabile, Romae  
 27 monstrares digito meque inter singula verba  
 28 aspiceres oculis rorantibus : " Ultima, dicens,  
 29 haec mihi labentis patriae fragmenta reservat  
 30 sors mea, suspicioque libens ; nec, sospite Paulo,  
 31 funditus ista ruent manibus convulsa nefandis".  
 32 Laetabar memorique nihil sub pectore sedit  
 33 altius. Agnosco Romani principis ingens  
 34 propositum mentemque piam. Nunc pacta reposita  
 35 Roma senex juvenem rogitat : miserere cadentis  
 36 pollicitisque mane : celsum decet ardua rerum  
 37 cura animum, decet eventus ex corde secundos  
 38 urbis amare suae, casus prohibere malignos,  
 39 sustentare manu fessam, relevare jacentem.  
 40 Non tibi, sed patriae satus es. Cui justius armos  
 41 subicies oneri ? Quae sarcina pulchrior usquam ?  
 42 Nec te parva manet servatis fama ruinis,  
 43 et quanta integrae fuit olim gloria Romae  
 44 reliquiae testantur adhuc ; quas longior aetas  
 45 frangere non valuit, non vis aut ira cruenti  
 46 hostis, ab egregiis franguntur civibus. Heu, heu !  
 47 Quae rabies ! Occurre malis, hoc scilicet unum  
 48 est ubi te prorsus majorum a stirpe tuorum  
 49 degenerare velim. Vigeat mavortia virtus,  
 50 militariaeque decus, nitidi sit larga metalli,  
 51 sit ferri secura manus, perduret equorum  
 52 jugis amor, studiumque canum culturae silvae,  
 53 artes nobilium liceant. Prosternere turres  
 54 immeritas, patriaeque in viscera mergere dextras,  
 55 si nescis, hostile opus est. Sed forsitan error  
 56 huc patres tulit ille tuos, ut moenia sacrae

57 eruerent urbis, quod se de sanguine natos  
 58 Hanibalis jactare solent ; mirabile non est,  
 59 heredum si jura tenent, quodque illa nequivit  
 60 perficit hic aries. Tua fortia pectora mendax  
 61 gloria non moveat. Quamquam clarissimus ille est  
 62 artibus armorum, magnum tamen impia nomen  
 63 aequant acta ducis parque est infamia laudi.  
 64 Nota loquor, fuerit potius tibi sanguinis auctrix  
 65 Scipiadum divina domus, nova nomina sumens  
 66 hostibus a domitis, Afroque ex more, subactus  
 67 Hannibal haec domui dederit cognomina vestrae.  
 68 Ergo age, tantorum vestigia fortis avorum  
 69 ingredi et patriam supremo in tempore serva,  
 70 ac pius annosae baculus, precor, est parenti.

AD LANCELOTUM PLACENTINUM S.

P2\_13 v.1 Mirabar quo te subitus praecepsque tulisset  
 2 impetus, ut cultos divum tibi more poetas  
 3 semper, ob unius odium, fortasse procaci  
 4 vulnere tentares. Potuissem parcere, si me  
 5 non Helicon simul totum furor ille notasset.  
 6 Ceperat indignans calamum manus, ira jubebat  
 7 aspera mordaci compescere carmina versu ;  
 8 sed trabe nodosa gravior, passusque per omnes  
 9 subsistens, haec verba dabat : " Violenter amicum  
 10 armor in immeritum, scelus at patiemur inultum ?  
 11 Duc age, duc quo jure licet". Dum talia mecum  
 12 ille ageret, sonuit querulo sub cardine limen :  
 13 nuntius ante fores aderat tuus. Omine sensi  
 14 quid veheret : te te purgas, et crimina certum  
 15 vertis in auctorem. Frons est nitidissima vero ;  
 16 illicet agnoscoque dolum calamumque morantem  
 17 absolvo, moxque hunc alacrem cupideque sequentem  
 18 quo se cumque traham, detectum laesus in hostem  
 19 dirigo, nec paucis purgata calumnia vatam est.  
 20 Ille tamen frustra tacitus mihi semper abibit,  
 21 speratumque meo nec habebit carmine nomen.  
 22 Nunc ad te redeo, quod nondum transfuga colles  
 23 Aonios fontemque colis turbamque profanam  
 24 effugis ingenuas calcantem ac despicias artes.  
 25 Gratulor : haec via te superas attollet ad arces  
 26 servabitque diu, populo pereunte caduco ;  
 27 concepti veniamque precor sermonis. At ille  
 28 obstrepitor (si livor eum tam perfidus urit  
 29 supplicium ut tacuisse putet, si tanta voluptas  
 30 otia nostra suis studiumque lacescere verbis)  
 31 quid struit insidias ? Campo se credat aperto,  
 32 subscribat nomenque suum nec se tegat umbra  
 33 nominis externi, propriisque occurrat in armis.  
 34 Nanque Meneciades galea mentitus Achillem  
 35 cupidis Hectoreae cecidit non cognitus ictu.